
diário oficial Nº 36.091  41Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 002 - CGP/FCP DE 06 DE JANEIRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

32638/1 ANA LAURA FERRAZ DE QUEIROZ 
SANTOS AUXILIAR TÉCNICO 01/12/2022 à 

30/11/2023
18/01/2025 à 
16/02/2025

80845006/2 ANDRÉA CRISTINA OLIVEIRA 
PIMENTEL COORDENADOR 15/02/2024 à 

14/02/2025
15/02/2025 à 
16/03/2025 

5608600/3 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 
DOS SANTOS

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

01/02/2023 à 
31/01/2024

30/01/2025 à 
28/02/2025

57194590/1 ELSON ANDREY SOUZA DOS 
ANJOS

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

11/02/2024 à 
10/02/2025

17/02/2025 à 
18/03/2025

5185491/1 FRANCISCO MORAES DE SOUZA AUXILIAR DE  SERVIÇOS 
GERAIS

01/02/2024 à 
31/01/2025

05/02/2025 à 
06/03/2025

57234318/1 JORGE DAVID RAMOS ASSISTENTE CULTURAL 06/12/2022 à 
05/12/2023

30/01/2025 à 
28/02/2025

57193500/1 LUANA NEGRÃO DE MOURA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2023 à 
31/01/2024

13/01/2025 à 
01/02/2025

32026/1 MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

01/04/2022 à 
31/03/2023

06/01/2025 à 
04/02/2025

01/04/2023 à 
31/03/2024

05/02/2025 à 
06/03/2025

32131/1 MARIA DO SOCORRO BAIA DOS 
SANTOS BIBLIOTECONOMISTA 01/03/2023 à 

28/02/2024
10/02/2025 à 
24/02/2025

57193484/1 NÁDIA ALVES MONTEIRO DA 
SILVA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2021 à 
31/01/2022

13/01/2025 à 
27/01/2025

57194583/1 NÍVIA DE MORAIS BRITO ASSISTENTE CULTURAL 18/02/2024 à 
17/02/2025

18/02/2025 à 
19/03/2025

54197275/4 PAULO GUILHERME LOBATO 
MIRANDA ASSISTENTE CULTURAL 04/05/2021 à 

03/04/2022
06/01/2025 à 
04/02/2025

6120741/1 VANILDA MONTEIRO PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

27/04/2023 à 
26/04/2024

02/01/2025 à 
31/01/2025 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
*Republicada por conter erros na publicação de 07/01/2025, Pro-
tocolo 1156386.

Protocolo: 1156699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 003 de 07 de janeiro de 2025
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140, de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 
a 76 da Lei 5.810 de 24 DE janeiro de 1994.	
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de FEVEREIRO de 2025.

Matrícula Nome Cargo Período Gozo Período 
Aquisitivo

5950651/3 ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA ASSESSORA DE IMPRENSA II 27/02/25 A 13/03/25 2023/2024

5963136/1 DAVID MACIEL QUEIROZ ASSESSOR DE IMPRENSA II 01/02/25 A 02/03/25 2023/2024

5914002/4 HAROLDO ESTÁCIO DE ASSIS 
LARANJEIRA MOTORISTA 24/02/25 A 10/03/25 2024/2025

5979627/1 KEISE PATRICIA ARAGÃO OLIVEIRA SECRETÁRIO DE DIRETORIA 10/02/25 A 19/02/25 2024/2025

8401832/2 MARIO LEONARDO CAMPOS 
BRINGEL COORDENADOR DE NUCLEO 03/02/25 A 22/02/25 2024/2025

5945598/4 RUAN AUGUSTO BARBOSA 
ESTEVAM SECRETÁRIO DE DIRETORIA 01/02/25 A 02/03/25 2023/2024

5964491/1 WAGNER GOMES PANTOJA SECRETARIO DE DIRETORIA 24/02/25 A 10/03/25 2024/2025

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1156698

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 004/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 16/12/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: BRENDA CARDOSO DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA Nº 005/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 02/01/2025
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADRIANA PINTO RIBEIRO
Cargo: Analista de Gestão Governamental e Política Educacional- Ciências 
Contábeis
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1156630

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: DANIEL FERREIRA DA COSTA
ONDE SE LÊ: 31/1023 A 11/03/25 LAUDO MÉDICO: 116543
LEIA-SE: PERÍODO: 31/10/23 A 11/03/25 LAUDO MÉDICO: 123391
PUBLICADO NO DOE: 36.089 DE 07/01/2025
NOME: KATIA DE CASTRO
ONDE SE LÊ: KATIA DE CASTRO O
LEIA-SE: KATIA DE CASTRO
PUBLICADO NO DOE: 36.089 DE 07/01/2025

Protocolo: 1156471

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 012/2020
Objeto do Contrato: Prestação de eventuais serviços de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, visando 
execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações 
prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas-d’água, geradores, su-
bestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as Unidades 
Escolares da Rede Estadual de Ensino e dos prédios administrativos das 
UREs e, USEs, além do prédio desta Secretaria.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência, pror-
rogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, pelas razões 
expostas aos autos, fundamentada no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Pregão Eletrônico SRP nº 019/2019 – SUSIPE
Dotação Orçamentária: Ação Nº 284.253 Funcional Programática: 
16101.12 362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.39 Fonte de Recurso: 01500100102 – Rec. Tesouro.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné-Belém/PA.
Contratada: L M Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA /
CNPJ.: 06.336.443/0001-34, com sede na Av. Alcindo Cacela, nº 1264, 
CEP.: 66.040-020, Nazaré, Belém/PA.
Data de Assinatura: 07/01/2025
Vigência: 08/02/2025 a 08/02/2026
Ordenador: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior/Secretário Adjunto de In-
fraestrutura.

Protocolo: 1156581

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA nº.:000025/2025 de 06/01/2025
De acordo com o Processo nº 460910/2024
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora laise sou-
za de alcantara, matricula nº 5904521/2, Professor, lotada na EE Graziela 
Moura Ribeiro/Belém, no período de 16/04/2024 a 15/04/2025.
CANCELAR A LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA nº.:000029/2025 de 06/01/2025
Cancelar, a contar de 31/07/2023, a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida através da PORTARIA Nº 830/2023 de 15/02/2023, 
da servidora AURILENE ROLIM LIMA , matricula nº 57217774/1, Assistente 
Administrativo, lotada na EE Madre Imaculada/Santarem.


