PORTARIA Nº 002 - CGP/FCP DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.

. CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.

RESOLVE:

CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA	NOME	CARGO	PERÍODO AQUISITIVO	PERÍODO DE GOZO
32638/1	ANA LAURA FERRAZ DE QUEIROZ SANTOS	AUXILIAR TÉCNICO	01/12/2022 à 30/11/2023	18/01/2025 à 16/02/2025
80845006/2	ANDRÉA CRISTINA OLIVEIRA PIMENTEL	COORDENADOR	15/02/2024 à 14/02/2025	15/02/2025 à 16/03/2025
5608600/3	DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	01/02/2023 à 31/01/2024	30/01/2025 à 28/02/2025
57194590/1	ELSON ANDREY SOUZA DOS ANJOS	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	11/02/2024 à 10/02/2025	17/02/2025 à 18/03/2025
5185491/1	FRANCISCO MORAES DE SOUZA	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	01/02/2024 à 31/01/2025	05/02/2025 à 06/03/2025
57234318/1	JORGE DAVID RAMOS	ASSISTENTE CULTURAL	06/12/2022 à 05/12/2023	30/01/2025 à 28/02/2025
57193500/1	Luana negrão de moura	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	01/02/2023 à 31/01/2024	13/01/2025 à 01/02/2025
32026/1	MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO	AGENTE ADMINISTRATIVO	01/04/2022 à 31/03/2023	06/01/2025 à 04/02/2025
			01/04/2023 à 31/03/2024	05/02/2025 à 06/03/2025
32131/1	MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS	BIBLIOTECONOMISTA	01/03/2023 à 28/02/2024	10/02/2025 à 24/02/2025
57193484/1	NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	01/02/2021 à 31/01/2022	13/01/2025 à 27/01/2025
57194583/1	NÍVIA DE MORAIS BRITO	ASSISTENTE CULTURAL	18/02/2024 à 17/02/2025	18/02/2025 à 19/03/2025
54197275/4	PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA	ASSISTENTE CULTURAL	04/05/2021 à 03/04/2022	06/01/2025 à 04/02/2025
6120741/1	VANILDA MONTEIRO PEREIRA	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	27/04/2023 à 26/04/2024	02/01/2025 à 31/01/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO FARIÁS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

*Republicada por conter erros na publicação de 07/01/2025, Protocolo 1156386.

Protocolo: 1156699

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Portaria nº 003 de 07 de janeiro de 2025

A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 35.140, de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei 5.810 de 24 DE janeiro de 1994.

RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO de 2025.

Matrícula	Nome	Cargo	Período Gozo	Período Aquisitivo
5950651/3	ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA	ASSESSORA DE IMPRENSA II	27/02/25 A 13/03/25	2023/2024
5963136/1	DAVID MACIEL QUEIROZ	ASSESSOR DE IMPRENSA II	01/02/25 A 02/03/25	2023/2024
5914002/4	HAROLDO ESTÁCIO DE ASSIS LARANJEIRA	MOTORISTA	24/02/25 A 10/03/25	2024/2025
5979627/1	KEISE PATRICIA ARAGÃO OLIVEIRA	SECRETÁRIO DE DIRETORIA	10/02/25 A 19/02/25	2024/2025
8401832/2	MARIO LEONARDO CAMPOS BRINGEL	COORDENADOR DE NUCLEO	03/02/25 A 22/02/25	2024/2025
5945598/4	RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM	SECRETÁRIO DE DIRETORIA	01/02/25 A 02/03/25	2023/2024
5964491/1	WAGNER GOMES PANTOJA	SECRETARIO DE DIRETORIA	24/02/25 A 10/03/25	2024/2025

Dê-se Cjência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1156698

SECRETARIA DE ESTADO **DE EDUCAÇÃO**

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Ato: PORTARIA Nº 004/2025-CPS/DIPSE-SAGEP

Término de vínculo: 16/12/2024

Motivo: Rescisão a pedido

Órgão: Secretaria de Estado de Educação

Nome do servidor: BRENDA CARDOSO DE OLIVEIRA

Cargo: Professor

Forma de admissão: Temporário Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Ato: PORTARIA Nº 005/2025-CPS/DIPSE-SAGEP

Término de vínculo: 02/01/2025 Motivo: Rescisão a pedido

Órgão: Secretaria de Estado de Educação Nome do servidor: ADRIANA PINTO RIBEIRO

Cargo: Analista de Gestão Governamental e Política Educacional- Ciências

Contábeis

Forma de admissão: Temporário Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1156630

ERRATA

ERRATA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NOME: DANIEL FERREIRA DA COSTA

ONDE SE LÊ: 31/1023 A 11/03/25 LAUDO MÉDICO: 116543 **LEIA-SE:** PERÍODO: 31/10/23 A 11/03/25 LAUDO MÉDICO: 123391

PUBLICADO NO DOE: 36.089 DE 07/01/2025

NOME: KATIA DE CASTRO ONDE SE LÊ: KATIA DE CASTRO O LEIA-SE: KATIA DE CASTRO

PUBLICADO NO DOE: 36.089 DE 07/01/2025

Protocolo: 1156471

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 7 Contrato: 012/2020

Objeto do Contrato: Prestação de eventuais serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, visando execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas-d'água, geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as Unidades Escolares da Rede Estadual de Ensino e dos prédios administrativos das UREs e, USEs, além do prédio desta Secretaria.

Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira - Da Vigência, prorrogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, pelas razões expostas aos autos, fundamentada no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Pregão Eletrônico SRP nº 019/2019 - SUSIPE

Dotação Orçamentária: Ação Nº 284.253 Funcional Programática: 16101.12 362.1511 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.39 Fonte de Recurso: 01500100102 - Rec. Tesouro.

Partes:

Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné-Belém/PA.

Contratada: L M Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA / CNPJ.: 06.336.443/0001-34, com sede na Av. Alcindo Cacela, nº 1264, CEP.: 66.040-020, Nazaré, Belém/PA.

Data de Assinatura: 07/01/2025 Vigência: 08/02/2025 a 08/02/2026

Ordenador: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior/Secretário Adjunto de Infraestrutura.

Protocolo: 1156581

OUTRAS MATÉRIAS

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR PORTARIA nº.:000025/2025 de 06/01/2025

De acordo com o Processo nº 460910/2024

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora laise souza de alcantara, matricula nº 5904521/2, Professor, lotada na EE Graziela Moura Ribeiro/Belém, no período de 16/04/2024 a 15/04/2025.

CANCELAR A LICENÇA INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA nº.:000029/2025 de 06/01/2025

Cancelar, a contar de 31/07/2023, a Licença para Tratar de Interesse Particular, concedida através da PORTARIA Nº 830/2023 de 15/02/2023, da servidora AURILENE ROLIM LIMA, matricula nº 57217774/1, Assistente Administrativo, lotada na EE Madre Imaculada/Santarem.